B Hæc sunt, quæ de vita beati Alcuini commentari nobis libuit, et licuit. Plura alia hæc pertinentia industrius lector in monitis præviis, quæ singulis prope opusculis præmissimus, reperiet.

BEATI FLACCI ALCUINI VITA.

Ex vetusto codice ms. sanctæ Mariæ Rhemensis primum a D. Andrea Quercetano edita.

MONITUM PRÆVIUM.

Nomen scriptoris hujus Vitæ ignoratur. Quanta illius auctoritas sit, ex ætate qua vixit, et a teste ex ejus relatione beati Alcuini aeta didicit, æstimandum est. Opus is aggressus est, cum Aldricus Ferrariensis monasterio præerat abbas, uti ipse scribit infra cap. 10, num. 19. Ex quo intelligitur hanc Vitam scriptam esse ante annum 829 quo Aldricus ex abbate factus est episcopus Senonensis. Porro acta ac virtutes beati Alcuini se didicisse initio et fine prologi testatur ab ejus discipulo Sigulfo, quem etiam suum institutorem vocat : hinc vero simillimum est, hunc anonymum fuisse monachum Ferrariæ, ejus abbas fuit Sigulfo ante Aldricum. Primus hanc Vitam edidit Andreas Quercetanus ex cod. ms. Rhemensi veterissimo, inquit D. Mabillonius, auctoris ætate exarato. Suriana editio ad normam Chesnianæ facta est, additis in margine capitulationibus, quas una cum D. Mabillio retinimus, quamvis D. Henschevio ad 19 Maii alia divisio placuerit, qui etiam eidem operi nonnullas correctiones in lectoris commodum adhibuit, quas ubique indicabimus.

PROLOGUS AUCTORIS.

I. Superna Christi rorante dextera et juvante gratia, reverendissime Pater æque et amantissime, jubes, ut tibi de admirandæ vitæ initio fineque Patris Alcuini, quæ ejus nosse potui, narrante fidelissimo Sigulfo discipulo, sermone licet inculto e parvo, tamen veritate referto, scribam edificationi nonnullorum profutura ; asserens te diu super hæc re non medicam ferre sitim : non quia calore ignita superno tua viscera sanctorum innumerabilium vita, gestis piis, et studiis nequeant relici, quos sanguine proprio, vel sæculi suarumque abrenuntiatione voluptatum, Agni cœlestiumque constat virtutum consortio mercari, quibus ma suavi cum canore felicibus fruentibus jubilo insatiabili, vestimentis, sive palmarum frondibus (nec quibus luminis ornatur fe-

C rax), viaque [Henschenius, viam qua] arcta exstat et angusta, Hebræorum pueris asinaque terga Christo sessore prebente [H., premente] humili, planam et meabilem reddidere. Sed quoniam mundo fluide cum suis senescente vix admodum pauci reperiri queant, præcorum in omnibus ardua sequi vestigia qui possint (qui capiti summo quanto viciniores, tanto actuum immensitate fuisse probantur illustres, Domini tabernaculum instar columnarum firmissime sustinentes [ut] aquarum inundatione, atque ventorum impulsione nunquam labi, neque moveri possit), ideo necesse valde esse asseris, ut si aliquem nostris temporibus imitatione pia sequendum Christi nobis gratia contulerit, hujusmodi incerna non sub medio, neque sub lecti quiete, sed supra candelabrum ponatur ; ut ingredienti Ecclesiam lumine illustrentur claro. Ipse siquidem familie Pater, qui prima hora, idem et undecima vineæ operarios conduxit, qui us et unam mercedem dare jussit. Neque enim, si manus, aut circa Christi os barba pendens, niveique dentes, qui queant panis crustam parvulis masticare, vel oculi pulchriores vino, quo nutriuntur virgines, esse nequimus ; ob hoc a corporis Domini compagine separabimur optabili, in eadem tantum [si] fide, spe et charitate, juxta Apostolum, [simus] radicati et fundati, ut multi unum efficiamur corpus Domini, manente charitatis [unitate in] differentia stellarum.

D II. Nempe oculi fuerunt apostoli, solis æterni splendorem mentis puritate utrumque contemplantes, sicut apostolorum princeps Petrus, virgoque Joannes : quorum alter hæresium plurimarum devitans opiniones, ex duabus consistentem substantiis Filii Dei viventis unam confessus est personam, dicens : *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Matth. xii, 16). Alter in seipso animam effundens suam, et cuncta creata transcendens, ad eum, per quem sunt omnia facta, conscendit, ac ejus potatus uberibus inauditum sæculis eructavit arcum, dicendo : *In principio*

erat Verbum, etc. Fuere pectus arcum, clare predicando, martyres beati ferreumque, grassantium ignes persecutorum ferendo, ut Cyprianus, Laurentius, Dionysius, Mauritius; Exstiterunt sancti confessores atque doctores, quo doctrinarum tibi conderentur, venter, Martinus, Hilarius, Benedictus monachorum pater eximius, Ambrosius, Gregorius, Hieronymus, Augustinus. Hi ergo omnes duobus Samaritae munerati denariis, quidquid proprio valere sadore, intra stabulum vulnerato impenderunt, nunc expectata gloriose ditati mercede. At modo, abundante iniquitate, apostoli juxta prophetiam, et refrigerante charitate multorum, quasi pupilli absque patre facti, matris residentes in genibus, quae amarissimis hinc inde quatitur fluctibus stans in medio mari, priorum nos Patrum muniri regnum suffragiis, eorumque nutriri vitalibus stipendiis, ne fame periclitemur in via cursus nostri latiora: quin potius relinquamus navem, sacri onustam mercibus, vero haeremus ut capiti, dicamusque: *Troche me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum* (Cant. 1, 4). Qui enim mox cervis amemus celsa petentibus, dignatus est et herinacis humilibus refugium pateferi, salvans homines simul et jumenta, noverunt qui se esse apud eum.

III. Ergo quos et avi nimium et propria gravat valetudo, antiquorum ad plenum quia nequeunt sequi, saltem illorum vestigia sequantur, quos secum convivisse nos in tempore, et evidentibus indicis Christo placuisse certissime probantur, Benedicti^a scilicet monachi et Alcuini per omnia canonicis imitatione digna: cujus tuis devote parens, sanctissimae Patris, jussis, aggrediar calamo, non secularis eloquentiae redolente stemmate, sed sicut corporis, ita sensus habuit scriptitare vitam; testans Deum Jesum non elationis me fastu hoc arripere tentasse, sed multorum animabus professe cupisse. Scribam igitur fideliter quae ab ejus fidelissimo tantum didici discipulo, Sigiflo scilicet institutore meo, dilectissimum quem in quoque habuisti patrem, qui praecunetis mortalibus, post sancti Edheriti^b discessum, solus ipsius meruit nosse secreta eximia. Te ergo, Domine, te deprecor, Pater venerande, tua ut sim hoc in sudore pia fultus intercessione, qui me hactenus ista silentem aperto imperas jam sonare ore.